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En herlig maj-dag i en ellers kølig og regnfuld uge mødtes vi 

24 seniorer ved Stevns museum. Museumsinspektør og 

geolog Jesper Milàn viste os ind på museet hvor han fortalte 

om baggrunden for at Stevns klint nu er på UNESCO’s 

verdensarvsliste. Fortalte om fiskeleret, det tynde lag, der 

markerer overgangen fra kridttiden til tertiærtiden for 66 mio 

år siden. Jesper berettede om de to hypoteser om fiskeleret 

– meteorteorien og vulkanteorien, der har optaget 

geologerne i årtier. Selvom meteorteorien støttes af det 

store indhold af grundstoffet iridium overalt hvor fiskeleret 

findes og lokaliseringen af nedslaget for den 10 km store 

meteorit ved Yucatan halvøen i Mexico er der også tegn på 

at meteoren ikke alene har været årsagen til dinosaurernes 

uddøen. 

Museet er også en art pulterkammer for egnens beboere og 

der findes mange interessante hjemstavnsklenodier i 

samlingen. 

Så måtte vi naturligvis ned og se dette fiskeler. Klinten viste 

sig fra sin smukkeste side i middagssolen og med Jesper 

som guide fik vi udpeget fiskeleret mellem kridtet og den 

mere bestandige kalkformation oven over. Interessant at se 

de markante bånd af flint i kalken. 

Vel oppe igen besøgte vi Gl. Højerup kirke, hvor en balkon 

har erstattet koret, der styrtede i havet i 1928. Kirken er nu 

beskyttet at en bølgebryder som hindrer yderligere 

nedstyrtning. 

 

Frokosten blev indtaget på Traktørstedet Højeruplund, der 

ligger lige ved siden af kirken. Traktørstedet havde forberedt 

en fortrinlig frokostbuffet for os og der var tid til afslapning 

og snak over kaffe og lagkage i solen udenfor. 

Således velforsynede drog vi mod syd for at besøge 

koldkrigsmuseet Stevnsfortet. Vi fik en blændende historisk 

gennemgang af koldkrigsproblematikken efter anden 

verdenskrig og frem til Sovjetunionens opløsning. Fortet 

blev etableret i 1950-53 som del af de danske forpligtelser 

indenfor NATO’s forsvar mod østblokken. Sammen med 

Langelandsfortet havde man til opgave at hindre Sovjets 

baltiske flådes adgang til Atlanterhavet. Over jorden havde 

Jesper Milan gennemgik den 
geologiske historie og 
hypoteserne om fiskeleret 

 
Og tog os på tur til klinten og 
ned ad den stejle trappe til 
starnden 

 
Her kunne vi se fiskeleret og 
de mægtige kridtlag  

 

 

 
 

 



man til opgave at opretholde det mobile danske 

missilforsvar. Vi så missiler og en af de to store permanente 

15 cm kanoner, som stammede fra den tyske slagkrydser 

Gneisenau. Efter at Gneisenau var blevet uskadeliggjort 

under reparation i Kiel blev disse kanoner først flyttet af 

Værnemagten til et kystbatteri på Fanø. Efter krigen blev 

kanonerne genopstillet på Stevns. 

Besøget blev afsluttet med besøg i det underjordiske fort. 3 

km gange er udhugget og sprængt i kalken 18 m under 

overfladen. Fra gangene er der adgang til de faste kanoner 

og ammunitionen bringes fra de underjordiske depoter med 

elevator frem til kanonerne. 

Imponerende at dette store anlæg kunne udføres uden at 

det blev bredt kendt i den danske befolkning.  

 

/Jens K 

 

 

 

Hvorefter vi atter besteg klinten 

 
Og gik videre til Højerup Gl. 
Kirke 

 
 

 

 
En herlig frokost ventede os på 
Traktørstedet Højeruplund 

 
Og kaffen blev nydt I det 
herligste solskin på terrassen 
 
 
Videre til koldkrigsmuseet 
Stevnsfortet, hvor vi fik en 
indføring i den kolde krigs 
dilemmaer og baggrunden for 
etablering af Stevnsfortet. 
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Der var mobile raketbatterier over 

jorden, 

 

 
Vi så hvor de store mængder 

materiale fra anlægget var blev kastet 

I havet 

 

 

 

 

 

 
og store stationære kanoner (genbrug 
fra den tyske slagkrydser Gneisenau). 
 

 
Slut ved 17-tiden og og en god dags 
oplevelser rigere! 

 

 
 
Og nede I kalken et enormt 
iunderjordisk fæstningsanæg 
med lange gange, der 
forbinder kontrolcentre og 
ammunitionsdepoter mm. 
 

 


